1/3

ATA DA TRISÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA

CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário

das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão

Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência da Excelentíssima Senhora

Presidente em Exercício Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque,

onde reuniram os Senhores Conselheiros: Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel, Conselheiro

Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de Contas

esteve presente, representado pelo Douto Procurador Pedro Barbosa Neto.

Havendo número para deliberar a Excelentíssima Senhora Presidente em

Exercício declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata

da sessão anterior que foi aprovada. Na Hora do Expediente o Senhor

Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante apresentou o Projeto TCE-AL de

Portas Abertas, registrando a presença dos alunos do 3º ano do Ensino Médio da

Escola Princesa Isabel-CEPA, sob a responsabilidade do Professor Jackson

Jonas Silva Souza. O referido Projeto possui como objetivo proporcionar a

aproximação do Tribunal de Contas e a sociedade civil, através de visitas

técnicas realizadas nas dependências da Instituição para estudantes do ensino

médio e superior, onde estes podem conhecer na prática o funcionamento, a

estrutura física e aspectos fundamentais e históricos das ações realizadas pelo

Tribunal de Contas. A Excelentíssima Senhora Presidente, desejou boas vindas

aos alunos, colocando o Tribunal a disposição para qualquer esclarecimento,

caso tenham alguma dúvida a respeito; ao tempo que facultou a palavra não

havendo que quisesse fazer uso passou-se para a Ordem do Dia: Relator

Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-013844/2017,

Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Palmeira dos Índios, Júlio César da

Silva, aprovada Resolução nº 118/2022; TC-010185/2017, Aposentadoria,

Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro, Virgínia Soares Ferreira Lourenço,

aprovado acórdão nº 945/2022; TC-008405/2016, Aposentadoria, Maria Zélia

Ventura dos Santos, Prefeitura Municipal-Piranhas, aprovado acórdão nº

946/2022; TC-008908/2017, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-

Marechal Deodoro, Maria José da Conceição, aprovado acórdão nº 947/2022;

TC-006825/2009, Aposentadoria, Braúlio Leite Neto, Instituto de Previdência-

Maceió, aprovado acórdão nº 948/2022; TC-007938/2012, Aposentadoria, Inalva

Venâncio de Lima, Instituto de Previdência Social-Olho D’Água das Flores,

aprovado acórdão nº 949/2022; TC-010118/2013, Aposentadoria, Ana Cleide

Costa dos Santos Bezerra, FPS Fundo de Previdência Social dos Servidores

PU:1790246000146, aprovado acórdão nº 950/2022; TC-013055/2017,

Aposentadoria, Carmelita Souza Dantas, Instituto de Previdência Social do

Município-Palmeira dos Índios, aprovado acórdão nº 951/2022; TC-

013435/2016, Aposentadoria, Genilda Silva de Andrade, Instituto Municipal de

Previdência-Cacimbinhas-Retirado de pauta; TC-000339/2017, Aposentadoria,

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos-Maravilha, Lucineide

Lemos dos Santos, aprovado acórdão nº 952/2022-neste processo a Senhora

Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque estava impedida de votar,

sendo convocado para compor o quórum o Senhor Conselheiro Substituto

2/3

Sérgio Ricardo Maciel; TC-009188/2013, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-

Atalaia, Renilze Suely Calheiros Costa Peixoto, aprovado acórdão nº 953/2022;

TC-003625/1998, Aposentadoria, Ednor Gonçalves da Silva, Tribunal de Justiça

de Alagoas-TJ-AL-retirado de pauta; TC-007535/2011, Aposentadoria, Fundo

de Previdência Social do Município- Santa Luzia do Norte, Maria Eliene

Salvador de Lima, aprovado acórdão nº 954/2022; TC-010045/2017,

Aposentadoria, José Benedito de Queiroz, Prefeitura Municipal-Marechal

Deodoro-retirado de pauta; TC-018809/2013, Aposentadoria, Ana Taciana da

Conceição Santos, Prefeitura Municipal-Atalaia, aprovado acórdão nº 955/2022;

TC-013417/2017, Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-Murici, Remi

Vasconcelos Calheiros, aprovado acórdão nº 956/2022. Relator Conselheiro

Substituto Sérgio Ricardo Maciel: TC-003818/2014, Aposentadoria, Prefeitura

Municipal-Maribondo, Sônia Lucas de Santana, aprovado acórdão nº 957/2022;

TC-003564/2019, Aposentadoria, Maria Leoneide Barros da Silva, Prefeitura

Municipal-Maribondo, aprovado acórdão nº 958/2022; TC-003927/2019,

Aposentadoria, Maura Araújo Rocha, Prefeitura Municipal-Maribondo,

aprovado acórdão nº 959/2022; TC-004366/2019, Aposentadoria, Maria de

Alcântara Fonseca, Prefeitura Municipal-Maribondo, aprovado acórdão nº

960/2022; TC-000024/2019, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Maribondo,

Valdete da Silva de Souza, aprovado acórdão nº 961/2022. Relator Conselheiro

Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-018469/2013,

Denúncia/Representação, DETRAN, Ministério Público Estadual-MPE,

Adrualdo de Lima Catão, aprovado acórdão nº 962/2022; TC-007234/2016,

Licitação/Contratos, Departamento Estradas e Rodagens-DER, Luiz Pereira da

Silva, Secretaria de Estado da Infra-Estrutura-SEINFRA, Elder Gazzaneo

Gomes, José Iran Menezes da Silva, aprovada Resolução nº 119/2022; TC-

010884/2013, Licitação/Contratos, Auto Posto Brandão Costa LTDA, Casa do

Médico LTDA, Cirúrgica Montebello LTDA, Comercial AJU- Markus de

Amorim Oliveira ME, Érica Barbosa de Melo Villalobos, Felipe de Pádua

Cunha de Carvalho, Iraci Chaves Areias, Kavalcanti Consultoria e Serviços

LTDA-ME, L Carvalho da Silva Produções, LCL Localizar Construção e

Locação LTDA, Luciano Pereira Canabarra, Nordeste Construções Instalações e

Locações LTDA, Prefeitura Municipal-Chã Preta, R.J Construções LTDA, ME,

Roberto Alves Pascoal, Audálio de Vasconcelos Holanda, aprovada Resolução

nº 120/2022- neste processo o Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante, impedido de votar por participar nos autos quando membro do

Ministério Público de Contas, sendo convocado para compor o quórum, o

Senhor Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel; TC-010190/2004,

Licitação/Contratos, Prefeitura Municipal-Teotônio Vilela, Secretaria de Estado

da Assistência e Desenvolvimento Social, Arnobio Cavalcanti Filho, João José

Pereira Filho, Ronaldo Augusto Lessa Santos, aprovada Resolução nº 121/2022-

neste processo o Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante,

impedido de votar por participar nos autos quando membro do Ministério

Público de Contas, sendo convocado para compor o quórum, o Senhor

Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel; TC-012971/2016,

Denúncia/Representação, Contexbrasil Comércio de Tecidos e Malhas LTDA-

EPP, Rosângela Maria de Almeida Fernandes Wyszomirska, Secretaria de

Estado da Saúde, Luara Cibelle Barbosa Moura, aprovado acórdão nº 963/2022.

Relatora Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-

013386/2013; TC-005591/2014; TC-000231/2015; TC-000237/2015; TC-

3/3

000239/2015; TC-000230/2015; TC-017199/2013; TC-016296/2014; TC-

011299/2013; TC-015551/2013; TC-012273/2014; TC-012264/2014; TC-

012114/2014; TC-008800/2014; TC-012267/2014; TC-009805/2014; TC-

017201/2013; TC-000225/2015; TC-005611/2014, todos esses processos são

Contratos-foram retirados de pauta; TC-007714/2006, Aposentadoria,

Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Josué Pedro

dos Santos, aprovado acórdão nº 964/2022; TC-003931/2017, Aposentadoria,

Instituto Municipal de Previdência do Município-Cacimbinhas, Maria de Fátima

Souza Dias, aprovado acórdão nº 965/2022; TC-003691/2011, Aposentadoria,

Maria Diva da Conceição, Prefeitura Municipal-Atalaia, Regime Próprio dos

Servidores Titulares de Cargos Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia,

aprovado acórdão nº 966/2022; TC-014751/2016, Aposentadoria, Ana Lúcia de

Oliveira Barros, Fundo Municipal de Previdência-Maribondo, aprovado acórdão

nº 967/2022; TC-016341/2011, Aposentadoria, Coralia Pereira Costa, Fundo

Municipal de Previdência-Maribondo, aprovado acórdão nº 968/2022; TC-

004331/2017, Aposentadoria, Instituto Municipal de Previdência-Cacimbinhas,

Maria Sônia Araújo de Farias, aprovado acórdão nº 969/2022; TC-014486/2016,

Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-Tanque

D’Arca, João Pedro dos Santos, aprovado acórdão nº 970/2022; TC-

004742/2016, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria das Dores Padilha

Alves, aprovado acórdão nº 971/2022; TC-014996/2011, Aposentadoria, Fundo

Municipal de Previdência-Maribondo, Nestor Honorato dos Santos, aprovado

acórdão nº 972/2022. Não havendo mais processos a relatar a Excelentíssima

Senhora Presidente em Exercício facultou a palavra não havendo quem quisesse

fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no

horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba,

redigiu a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos

Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público

de Contas.